
Provincia di Como

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE

 n. 148 del  28/10/2021

OGGETTO: PROVINCIA DI COMO. PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA (VAS) DELLA VARIANTE GENERALE DEL PIANO TERRITORIALE DI 
COORDINAMENTO PROVINCIALE (PTCP) E SUO ADEGUAMENTO AI CONTENUTI 
DEL PIANO TERRITORIALE REGIONALE (PTR). INDIVIDUAZIONE DELLE NUOVE 
AUTORITÀ PROCEDENTE E COMPETENTE, AI SENSI DELLA D.G.R. N. 9/761 DEL 
10/11/2010 E S.M.I. (MODELLO 1C).

L’anno duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di ottobre alle ore 15:55, nella sede 
della  Provincia  di  Como,  il  PRESIDENTE  DELLA  PROVINCIA, Sig.  BONGIASCA 
FIORENZO con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE PETROCELLI ANTONELLA

ADOTTA

la deliberazione di seguito riportata

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BONGIASCA FIORENZO il 28/10/2021 16:48:20

PETROCELLI ANTONELLA il 28/10/2021 16:30:03 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA: 2021 / 148 del 28/10/2021DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA: 2021 / 148 del 28/10/2021



Deliberazione n. 148 del  28/10/2021

OGGETTO: PROVINCIA DI COMO. PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE 
AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) DELLA VARIANTE GENERALE DEL 
PIANO TERRITORIALE DI COORDINAMENTO PROVINCIALE (PTCP) E 
SUO ADEGUAMENTO AI CONTENUTI DEL PIANO TERRITORIALE 
REGIONALE (PTR). INDIVIDUAZIONE DELLE NUOVE AUTORITÀ 
PROCEDENTE E COMPETENTE, AI SENSI DELLA D.G.R. N. 9/761 DEL 
10/11/2010 E S.M.I. (MODELLO 1C).

IL PRESIDENTE

VISTE:
La L.R. 11 marzo 2005, n. 12 “Legge per il governo del territorio” e s.m.i., ed i relativi criteri  
attuativi, che all’art. 4), commi 1) e 2) dispone rispettivamente che:

• gli  Enti  Locali,  nell’ambito dei  procedimenti  di  elaborazione ed approvazione dei 
piani e programmi di cui alla direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 27 giugno 2001, devono provvedere alla valutazione ambientale degli  
effetti derivanti dall’attuazione dei piani e programmi stessi;

• Sono  sottoposti  alla  valutazione  di  cui  al  comma  1  i  piani  territoriali  di  
coordinamento provinciali.

La delibera del Consiglio Regionale 13 marzo 2007 n. VIII/351,  che approva gli  Indirizzi generali 
per la VAS di piani e programmi, recepita a livello nazionale dal  D. Lgs. 03 aprile 2006 n. 152 
“Norme in materia ambientale” e s.m.i..

La   D.G.R.  n.  9/761  del  10  novembre  2010  “Determinazione  della  procedura  di  Valutazione 
ambientale di piani e programmi – VAS (art. 4, l.r. 12/2005; d.c.r. n. 351/2007)” che recepisce le 
disposizioni di cui al D. Lgs. 29 giugno 2010 n. 128 e modifica ed integra le DD.G.R. n.  08/6420 
del 27 dicembre 2008, n. 8/10971 del 30 dicembre 2009, modificando conseguentemente, tra gli 
altri, l’allegato 1 “Modello metodologico procedurale e organizzativo della valutazione ambientale  
di piani e programmi (VAS) e  l’allegato  1c  “Modello metodologico procedurale e organizzativo 
della valutazione ambientale del Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale.”.
La L.R. 28 novembre 2014, n. 31 “Disposizioni per la riduzione del consumo di suolo e la  
riqualificazione del suolo degradato”.

L’integrazione  del  Piano  Territoriale  Regionale  (PTR)  ai  sensi  della  succitata  L.R.  n. 
31/2014
approvata  dal  Consiglio  Regionale  con  D.C.R.  n.  XI/411  del  19  dicembre  2018  e 
pubblicata sul BURL n. 11 - Serie Avvisi e Concorsi del 13 marzo 2019.

PREMESSO CHE:
La  Provincia  di  Como  è  dotata  di  PTCP  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio 
Provinciale n. 59/35993 del 02 agosto 2006 ed efficace dal 20 settembre 2006 a seguito di 
pubblicazione dell’avviso di approvazione sul BURL n. 38 – Serie Inserzioni e Concorsi.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BONGIASCA FIORENZO il 28/10/2021 16:48:20

PETROCELLI ANTONELLA il 28/10/2021 16:30:03 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA: 2021 / 148 del 28/10/2021DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA: 2021 / 148 del 28/10/2021



L’art.  77,  comma  1,  della  L.R.  n.  12/2005  e  s.m.i.,  prevede  che  entro  due  anni 
dall’approvazione del PTR, i Comuni, le Province, le Città Metropolitane e gli enti gestori  
delle aree protette, conformino e adeguino i loro strumenti di pianificazione territoriale e 
urbanistica, agli obiettivi e alle misure generali di tutela paesaggistica dettati dal PTR, ai 
sensi dell’art. 76 della normativa di cui sopra, secondo le modalità disciplinate dallo stesso 
PTR.

Con  deliberazione  di  Giunta  Provinciale  n.  23  del  16  febbraio  2012,  venivano  individuate, 
nell’ambito delle procedure di  VAS relative ai piani e programmi di competenza Provinciale, le 
Autorità Procedente e Competente, come segue:

• per i piani e programmi di competenza del Settore Territorio:

AUTORITA’ PROCEDENTE: il Dirigente del Settore medesimo;

AUTORITA’ COMPETENTE: il Dirigente del Settore Ecologia e Ambiente;

• per i restanti piani e programmi:
AUTORITA’ PROCEDENTE: il Dirigente del Settore interessato;
AUTORITA’ COMPETENTE: il Dirigente del Settore Territorio.

Con  deliberazione  n.  32  del  23  febbraio  2012,  la  Giunta  Provinciale  dava  pertanto  avvio  al 
procedimento  di  redazione  della  variante  al  PTCP e  dell’adeguamento  ai  contenuti  del  PTR, 
contestualmente  alla  relativa  procedura  di  VAS  in  applicazione  della  legislazione  vigente 
soprarichiamata.
Con deliberazione n. 27 del 16 aprile 2012, il Consiglio Provinciale approvava le Linee di Indirizzo 
propedeutiche  alla  variante  al  Piano  Provinciale  e  all’adeguamento  ai  contenuti  del  PTR  in 
relazione agli obiettivi e alle misure generali di tutela paesaggistica dettati dal PTR stesso, con 
particolare attenzione alle norme paesaggistiche del Piano Paesaggistico Regionale (PPR).
Nel 2013, con D.G.R. n. X/937 del 14 novembre 2013, Regione Lombardia dava pertanto avvio al 
procedimento   di  approvazione  dell’aggiornamento  del  PTR  (già  aggiornato  attraverso  il 
Programma Regionale di Sviluppo), si rendeva necessario adeguare il PTCP vigente ai contenuti 
del PTR stesso, integrandone gli elaborati cartografici, testuali e normativi con gli obiettivi prioritari 
individuati dallo strumento regionale sul territorio della provincia di Como, relativi al sistema della 
mobilità, delle infrastrutture prioritarie, all’individuazione dei poli di sviluppo regionali, ai sensi della 
L.R. n. 12/2005 e s..m.i..
Con deliberazione del Commissario Straordinario (assunta con i poteri della Giunta Provinciale) n. 
50 del 26 marzo 2014, veniva pertanto stabilito di dare corso al procedimento di adeguamento del 
PTCP  al PTR (comprendente anche il  relativo procedimento di VAS) e di aggiornamento delle 
Linee di Indirizzo approvate nel 2012 dal Consiglio Provinciale.
Con  il  medesimo provvedimento,  nell’ambito  del  procedimento  di  VAS, venivano individuati   i 
soggetti  competenti  in  materia  ambientale  e  gli  enti  territorialmente  interessati  da  invitare  alle 
Conferenze di Valutazione, veniva istituita la Conferenza di Valutazione per l’esame contestuale 
della proposta di adeguamento del PTCP al PTR e dei documenti di VAS, stabilendo che la stessa 
fosse articolata in almeno due sedute (una introduttiva e una finale), ed infine venivano definite le 
modalità di informazione e di partecipazione  del pubblico, di diffusione e pubblicizzazione delle 
informazioni.
Le nuove Linee di Indirizzo venivano approvate con deliberazione del Commissario Straordinario 
(assunta con i poteri del Consiglio Provinciale) n. 25 del 03 ottobre 2014.
Di tutto quanto riportato nelle premesse veniva pubblicato avviso prot. n. 13405 del 02 aprile 2014 
sul sito web SIVAS di Regione Lombardia.
In data 04 novembre 2014 veniva pubblicato sempre sul sito web SIVAS, avviso (prot. n. 44751) di 
deposito del documento di Scoping e di convocazione della prima Conferenza di Valutazione per il 
giorno  03  dicembre  2014,  invitando  i  soggetti  competenti  in  materia  ambientale,  gli  enti 
territorialmente  interessati  e  i  settori  del  pubblico  impiego  interessati  all’iter  decisionale,  a  far 
pervenire  eventuali  osservazioni  e  proposte  entro  la  data  di  svolgimento  della  Conferenza  di 
Scoping.
DATO ATTO CHE:

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BONGIASCA FIORENZO il 28/10/2021 16:48:20

PETROCELLI ANTONELLA il 28/10/2021 16:30:03 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA: 2021 / 148 del 28/10/2021DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA: 2021 / 148 del 28/10/2021



L’evoluzione normativa intervenuta nell’ultimo decennio, ed in particolare:
• la Legge n. 56/2014 di riforma delle Provincie, che ha modificato radicalmente gli organi e 

l’organizzazione dell’Ente;
• La L.R. n. 31/2014 e s.m.i.,   e l’entrata in vigore dell’Integrazione del PTR ai sensi della 

legislazione medesima.

Le dinamiche sociali e culturali in atto, la rapidità dei cambiamenti  che hanno caratterizzato la  
globalizzazione, la crisi economico-finanziaria internazionale, l’attuale emergenza sanitaria (le  
cui ricadute si avvertono anche in ambito sociale ed economico, condizionando e  modificando  
abitudini e comportamenti sociali oltre che a livello nazionale, anche a livello regionale e locale),  
hanno determinato la necessità di una revisione e di un aggiornamento dei contenuti del PTCP 
della  Provincia di  Como,  allo  scopo di  renderlo  coerente  e  funzionale  alle  nuove  prevalenti 
disposizioni di legge.

Nel  2017,  su  mandato  dell’Amministrazione  Provinciale,  è  stato  elaborato  dagli  Uffici  e 
approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 35 del 27 giugno 2017, il “2° Rapporto  
di  Monitoraggio”  (il  precedente  risaliva al  2011)  sul  raggiungimento degli  obiettivi  del  PTCP, 
finalizzato alla stesura delle “Linee Guida”, propedeutiche alla redazione della variante generale  
di aggiornamento e adeguamento del Piano medesimo.

Successivamente,  in  coerenza  con  gli  esiti  del  2°  Rapporto  di  Monitoraggio, 
l’Amministrazione Provinciale ha dato indicazione di sviluppare una serie di temi di rilievo, 
che prioritariamente necessitavano di un aggiornamento nell’ambito della variante al Piano 
Provinciale, e che sono stati individuati in un apposito documento dal titolo “Linee Guida-
stralcio” (approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 48 del 30 ottobre 2018).

La deliberazione Consiliare  n.  48/2018 stabiliva che successivamente all’approvazione 
delle  “Linee  Guida-stralcio”  in  continuità  con  la   deliberazione  Consiliare  n. 35/2017, 
sarebbero state sviluppate e concluse le “Linee Guida”, che sono state portate a termine 
nel 2020 e successivamente approvate dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 19 
dell’11 maggio 2021.

ATTESO CHE:
La summenzionata Legge n. 56/2014 di riforma delle Province, ha significato per la Provincia di 
Como la necessità di dover provvedere ad un riassetto organizzativo al proprio interno.

Con deliberazione di  Consiglio Provinciale n.  20 del  26 giugno 2018,  nell’ambito del  
Piano  di  riassetto  organizzativo  previsto  dall’art.  1,  comma  844,  della  Legge  27 
dicembre 2017, n.205, è stato approvato il nuovo sistema direzionale della Provincia di 
Como.

Il nuovo organigramma delle funzioni fondamentali dell’Ente prevede ora il Settore unico TUTELA 
AMBIENTALE  E  PIANIFICAZIONE  DEL TERRITORIO,  nel  quale  sono  confluiti  gli  ex  Settori 
“TERRITORIO”  ed  “ECOLOGIA  E  AMBIENTE”,   occorre,  con  il  presente  atto,  procedere 
all’individuazione delle nuove Autorità Procedente  e Competente per la VAS del procedimento di 
variante  in  oggetto,   non trovando più applicazione il  dispositivo  della  deliberazione di  Giunta 
Provinciale n. 23 del 16 febbraio 2012 sopracitata.

ATTESO altresì CHE l’allegato 1c della D.G.R. n. 9/761 del  10 novembre 2010 prevede:
- al  punto 3.1 bis,  che l’autorità procedente sia individuata all’interno dell’ente tra 

coloro che hanno responsabilità del procedimento di PTCP;

- al punto 3.2, che l’autorità competente sia individuata all’interno della Provincia con 
atto formale reso pubblico, e che tale figura debba possedere i seguenti requisiti:

 separazione rispetto all’autorità procedente;
 adeguato grado di  autonomia nel  rispetto dei  principi  generali  stabiliti  dal 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BONGIASCA FIORENZO il 28/10/2021 16:48:20

PETROCELLI ANTONELLA il 28/10/2021 16:30:03 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA: 2021 / 148 del 28/10/2021DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA: 2021 / 148 del 28/10/2021



D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, fatto salvo quanto previsto dall’art. 29, comma 
4, della Legge n. 448/2001;

 competenze in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di 
sviluppo sostenibile.

E’ altresì possibile che l’autorità competente per la VAS sia individuata in un 
team interdisciplinare che comprenda, oltre a coloro che hanno compiti di tutela 
e  valorizzazione ambientale  (i  dirigenti  e/o  responsabile  delle  strutture  a  ciò 
predisposte),  anche il  responsabile del  procedimento del  PTCP o altri  aventi 
compiti di sovrintendere alla direzione generale della Provincia.

RITENUTO,  a  seguito  delle  valutazioni  effettuate  tra  i  Settori  all’interno  dell’Ente,  di 
individuare, in relazione al procedimento di VAS della variante generale del PTCP  indicata 
in oggetto:

• quale  Autorità  Procedente,  la  dott.ssa  EVA  CARIBONI  (Dirigente  del  Settore 
TUTELA AMBIENTALE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO),  la  quale  per  il 
ruolo  ricoperto,  ha  altresì  responsabilità  nel  procedimento  di  variante  al  Piano 
Provinciale, come previsto al punto 3.1bis dell’allegato 1c alla D.G.R. n. 9/761 del  
10 novembre 2010 sopraindicata;

• quale  Autorità  Competente,  l’ing.  BRUNO  TARANTOLA  (Dirigente  del  Settore 
INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI), coadiuvato dal dott. Geologo DAVIDE 
SEMPLICI  (funzionario  del  medesimo Settore),  in  relazione  alle  competenze  di 
tutela, protezione e valorizzazione ambientale, e di sviluppo sostenibile richieste in 
relazione  alla  figura  dell’Autorità  Competente,  rispondendo  in  tal  modo  a  tutti  i 
requisiti di cui al punto 3.2 dell’allegato 1c dettagliati nella predetta D.G.R. n. 9/761 
del 10 novembre 2010.

RITENUTO CHE a seguito dell’entrata in vigore della Legge 56/2014 contenente la riforma 
delle  Province ed alla  conseguente  abolizione delle  Giunte  Provinciali,  le  competenze 
residuali  attribuite  dall’art.  48  del  D.Lgs.  267/2000  alla  Giunta,  sono  esercitate  dal 
Presidente della Provincia.

DATO ATTO altresì CHE ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000, sono 
stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione, di cui costituiscono parte integrante e 
sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi favorevolmente 
dai Responsabili interessati.

D E L I B E R A

1. di individuare, nell’ambito del procedimento di VAS della variante al PTCP in 
oggetto, ai sensi della della D.G.R. n. 9/761 del  10 novembre 2010 (Allegato 
1c – punti 3.1bis e 3.2) e per le motivazioni illustrate in parte narrativa:

• quale  Autorità  Procedente  la  dott.ssa  EVA CARIBONI  (Dirigente  del  Settore 
TUTELA AMBIENTALE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO);

• quale  Autorità  Competente  l’ing.  BRUNO TARANTOLA (Dirigente  del  Settore 
INFRASTRUTTURE  A  RETE  E  PUNTUALI),  coadiuvato  dal  dott.  Geologo 
DAVIDE  SEMPLICI  (funzionario  del  medesimo  Settore),  in  relazione  alle 
competenze  di  tutela,  protezione  e  valorizzazione  ambientale,  e  di  sviluppo 
sostenibile richieste in relazione alla figura dell’Autorità Competente (punto 3.2 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BONGIASCA FIORENZO il 28/10/2021 16:48:20

PETROCELLI ANTONELLA il 28/10/2021 16:30:03 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA: 2021 / 148 del 28/10/2021DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA: 2021 / 148 del 28/10/2021



dell’allegato 1c della  D.G.R. n. 9/761 del 10 novembre 2010);

2. di  pubblicare la presente deliberazione sul  sito web della Provincia di 
Como, nella sezione “Amministrazione Trasparente” (ai sensi dell’art. 39 del D. 
Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.), al link:  https://www.provincia.como.it/variante-di-
aggiornamento-e- adeguamento-del-ptcp-  alla-l.r.-n.-31/2014-e-s.m.i. 
collegato alla sezione Aree tematiche/Ambiente  e  Territorio,  
Variante di aggiornamento e adeguamento del PTCP  alla  L.R.  n.  
31/2014 e s.m.i., nonché sul sito web SIVAS di Regione Lombardia;

3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4,  del “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  – 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche 
e integrazioni.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BONGIASCA FIORENZO il 28/10/2021 16:48:20

PETROCELLI ANTONELLA il 28/10/2021 16:30:03 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA: 2021 / 148 del 28/10/2021DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA: 2021 / 148 del 28/10/2021

https://www.provincia.como.it/variante-di-aggiornamento-e-
https://www.provincia.como.it/variante-di-aggiornamento-e-
https://www.provincia.como.it/variante-di-aggiornamento-e-adeguamento-del-ptcp-alla-l.r.-n.-31/2014-e-s.m.i
https://www.provincia.como.it/variante-di-aggiornamento-e-adeguamento-del-ptcp-


Provincia di Como

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
BONGIASCA FIORENZO

IL SEGRETARIO GENERALE
PETROCELLI ANTONELLA

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BONGIASCA FIORENZO il 28/10/2021 16:48:20

PETROCELLI ANTONELLA il 28/10/2021 16:30:03 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA: 2021 / 148 del 28/10/2021DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA: 2021 / 148 del 28/10/2021


